PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Vereadores de Toritarna-pE

Casa Legislativa "l oão Manoel da Silva

O FUTURO ESIÁ AAUI

ffi
ffi

§Apil_

rNDrcAçÃo

Auroruonoss:

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Toritama - PE, extensivamente à

Secretaria Municípal de Saúde.

IruorcaçÃo

Solicito à Secretaria Municipal de Saúde a disponibilização de transporte para pacientes
atendidos no Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima no períCIdo noturno.

Indico à Senhor Secretário Municipal de Saúde que sejam tomadas as providências
necessárias para a disponibilização de meio de transporte destínado aos pacientes
atendidos no Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima, no período compreendido
entre 22h00 e 5h00 da manhã, com a finalidade de conduzí-los até suas respêctivas
residências após o atendimento médico.

Justificativa:

A presente indicação visa garantir segurança, comodidade e dignidade aos pacientes
que recebem atendimento médico no referido hospital durante o período noturno.
Muitos desses pacientes não possuem meios próprios de |ocomoção, ficando
vulneráveis ao se deslocarem em horários de pouca movimentação e iluminação. A
medida proposta busca atender a uma necessidade real da população, especialmente
dos mais vulneráveis, promovendo o acesso pleno à saúde e a continuidade do cuidado
pós-atendimento.

Senhor Presidente, no exercício da função legislativa

de assessoramento, apresentCI a V. Exa., nos termos do artigo

RUÁ: EN,NEsTO HERCULINO COÊDEiEO, NS 199 - TÔfiITAMA - PE _ CÊP 55.125-OOO
t M A r t : ( ã m à r r @ t o r i t à m à . p e . I e g . b r

www.tori[àma.pe. les.bt

,Auronre
lVereador Maviael Xavier Leite.

137 do Regimento Interno, a presente Indicação, sugerindo

medidas administravas à autoridade apontada.

Toritama, 12 de Maio de2025.

fuÇ &
PARLAMENTAR